
ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

О грантах Губернатора
Алтайского края в сфере общего образования

В соответствии с постановлением Администрации края от 20.12.2013
№ 670 «Об утверждении государственной программы Алтайского края
«Развитие образования и молодежной политики в Алтайском крае»
на2014-2020 годы» п о с т а н о в л я ю :

1. Учредить гранты Губернатора Алтайского края в сфере общего
образования.

2. Утвердить порядок предоставления грантов Губернатора Алтайско-
го края в сфере общего образования (приложение).

3. Министерству образования и науки Алтайского края (Жидких А.А.)
организовать конкурсный отбор претендентов на предоставление выше-
названных грантов.

Губернатор Алтайского края

г. Барнаул
17 апреля 2018 года
№52

А.Б. Карлин



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
указом Губернатора
Алтайского края
от 17.04. 2018 №52

ПОРЯДОК
предоставления грантов Губернатора Алтайского края

в сфере общего образования

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в целях реализации государствен-
ной программы Алтайского края «Развитие образования и молодежной поли-
тики в Алтайском крае» на 2014-2020 годы, утвержденной постановлением
Администрации края от 20.12.2013 № 670 (далее - «программа»), и определя-
ет условия и порядок предоставления грантов Губернатора Алтайского края в
сфере общего образования в форме субсидий, процедуру возврата указанных
грантов в случае нарушения условий, установленных настоящим порядком
(далее - «Порядок»).

1.2. Грант в форме субсидии на поддержку проектов в сфере общего
образования - средства краевого бюджета по итогам конкурсного отбора
значимых проектов (далее - «конкурс»), направленных на поддержку, разви-
тие и распространение лучших практик в системе образования края, предос-
тавляемые грантополучателю в форме субсидий на безвозмездной и безвоз-
вратной основе при условии, что он будет использован на заранее заявленные
цели (далее - «грант»).

1.3. Организатор конкурса - Министерство образования и науки Ал-
тайского края (далее - «Министерство»).

1.4. Конкурсная комиссия - комиссия, создаваемая в целях объективно-
го рассмотрения заявок, поступивших на конкурс, и определения его победи-
телей (далее - «комиссия»).

1.5. Участники конкурса - претенденты на предоставление грантов, от-
вечающие требованиям, установленным настоящим порядком, и предста-
вившие заявки на участие в конкурсном отборе (далее - «заявка»).

1.6. Грантополучатель - участник конкурса, признанный победителем.
1.7. Значимый проект - разработанный участниками конкурса ком-

плекс мероприятий, предусматривающих достижение значимого результата и
не направленных на извлечение прибыли (далее - «проект»).

2. Условия участия в конкурсе

2.1. Гранты предоставляются на конкурсной основе.
2.2. Участниками конкурса могут выступать государственные (муници-



пальные) бюджетные и автономные общеобразовательные организации.
2.3. Приказом Министерства ежегодно утверждаются:
положение о проведении конкурса, регламентирующее сроки, порядок

подачи и регистрации заявок, номинации конкурса, критерии конкурсного
отбора;

форма договора о предоставлении гранта в сфере общего образования;
форма отчета об использовании средств гранта.
2.4. Извещение о проведении конкурса с указанием сроков и порядка

приема заявок, формы заявки и прилагаемых к ней документов, критериев
конкурсного отбора претендентов на получение грантов, номеров контакт-
ных телефонов размещаются на официальном сайте Министерства
(www.educaltai.ru) не позднее чем за 30 дней до даты проведения конкурса.

2.5. Конкурс проводится с соблюдением следующих принципов:
равенство прав участников конкурса;
открытость информации о конкурсе;
состязательность.
2.6. Для участия в конкурсе претендент на предоставление гранта пред-

ставляет в Министерство перечень документов, определенных положением о
проведении конкурса. Заявка и прилагаемые к ней документы должны соот-
ветствовать требованиям, установленным названным положением.

2.7. Участники конкурса несут ответственность за полноту и достовер-
ность сведений, представляемых в Министерство.

2.8. В рамках проводимого конкурса участник вправе подать заявку на
участие только в одной из номинаций.

2.9. Определение победителей конкурса и размер грантов осуществля-
ется конкурсной комиссией и оформляется протоколом, который размещает-
ся на официальном сайте Министерства в 5-дневный срок со дня его подпи-
сания и является основанием для заключения с победителями конкурса (да-
лее - «грантополучатель») договора о предоставлении гранта в сфере общего
образования (далее - «договор»).

2.10. Список победителей конкурса утверждается распоряжением Гу-
бернатора Алтайского края на основании протокола заседания конкурсной
комиссии не позднее 30 дней с момента его подписания. Договор заключает-
ся Министерством в 15-дневный срок со дня подписания вышеназванного
распоряжения.

2.11. В договоре должны быть определены размер гранта, порядок его
перечисления, направления и сроки расходования средств, условия своевре-
менного и эффективного использования средств грантополучателем, порядок
возврата средств гранта в случае нарушения условий его предоставления,
форма отчетности об использовании средств гранта и сроки ее представле-
ния, ответственность грантополучателя и его согласие на осуществление
Министерством и органами государственного финансового контроля прове-
рок соблюдения условий, целей и порядка предоставления гранта, а также
запрет на приобретение за счет полученных в качестве гранта средств ино-
странной валюты, за исключением случаев, определенных бюджетным зако-



4

нодательством.
2.12. Победителям конкурса вручаются дипломы Губернатора Алтай-

ского края.

3. Контроль соблюдения условий предоставления грантов

3.1. Финансирование конкурса осуществляется в пределах средств кра-
евого бюджета, предусмотренных на реализацию программы законом Алтай-
ского края о краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на
плановый период.

3.2. Финансирование расходов на реализацию проектов осуществляется
в течение 30 календарных дней после подписания распоряжения Губернатора
Алтайского края.

3.3. Министерство и органы государственного финансового контроля в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации проводят про-
верку соблюдения грантополучателем условий, целей и порядка предостав-
ления гранта.

3.4. В случае установления фактов, повлекших необоснованное предо-
ставление гранта, его нецелевого использования, невыполнения грантополу-
чателем условий, установленных договором, средства подлежат возврату в
доход краевого бюджета в течение 30 дней с даты обнаружения соответству-
ющего нарушения.

При выявлении органами государственного финансового контроля
фактов причинения Алтайскому краю посредством нарушения бюджетного
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых ак-
тов, регулирующих бюджетные правоотношения, ущерба его сумма подле-
жит возмещению в доход краевого бюджета в течение срока, указанного в
предписании названных органов.

3.5. Министерство в рамках реализации полномочий в установленной
сфере деятельности:

выступает главным администратором поступлений, указанных в пункте
3.4 настоящего Порядка;

принимает меры по своевременному возврату средств нецелевого ис-
пользования грантополучателем, в том числе обращается в суд с исковыми
заявлениями о возмещении ущерба, причиненного Алтайскому краю, нару-
шением грантополучателем бюджетного законодательства Российской Феде-
рации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные пра-
воотношения.


